
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 233, DE 24 DE MAIO DE 2013 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 02 de março de 2012, e tendo em vista a Resolução CNE/CES nº 06, de 08 de julho de 2011, o Decreto n° 5.773, de 09 de maio de 

2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, resolve: 

 

Art.1º Ficam aprovadas, na forma de aditamento aos atos de credenciamentos, as alterações de denominações das Instituições de 

Educação Superior, conforme anexo. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 

 

Processo SIDOC Denominação Atual - Sigla Nova Denominação Mantenedora / CNPJ 
Ato de Credenciamento ou de 

recredenciamento (Ato Aditado) 
Endereço da IES 

23000.016346/2012-77 Faculdade BI Minas Faculdade IBS - IBS 

IBS - Business School de Minas 

Gerais Limitada CNPJ: 

00.203.629/0001-39 

Portaria  MEC  nº  292,  de  04/03/2008,  
DOU  de 05/03/2008. 

Avenida Prudente de Morais, 444, Cidade 

Jardim, Belo Horizonte, Minas Gerais, 

30.380-000 

23000.014578/2012-91 
Faculdades Integradas de 

Angeles - FIA 

Faculdade União Cultural do 

Estado de São Paulo - 

UCESP 

União Cultural e Educacional de 
Angeles CNPJ: 04.306.850/0001-73 

Portaria  MEC  nº  3.963  de  18/12/2003,  
DOU  de 23/12/2003. 

Avenida da Saudade, 757, Vila Estádio, 
Araçatuba, São Paulo, 16.020-070 

 

(Publicação no DOU n.º 100, de 27.05.2013, Seção 1, página 17) 


